quo habere poterunt Breviaria: ex hoc patenter insinuans, quod Fratres sui habituri essent usum Breviarii, et librorum, qui sunt ad Divinum Officium opportuni;

in alio quoque Capitulo dicitur, quod *Ministri et Custodes pro necessitatibus infirmorum et aliis Fratribus induendis per amicos spirituales sollicitam curam gerant secundum loca et tempora, et frigidas Regiones, sicut necessitati viderint expedire:*

alibi etiam exhortans Fratres per congruum laboris exercitium ad otium evitandum dicit, quod *de mercede laboris pro se, et suis Fratribus corporis necessaria recipiant:*

in alio quoque Capitulo continetur quod *Fratres vadant pro eleemosyna confidenter.* Habetur etiam in eadem *Regula*, quod *in praedicatione, quam faciunt, sint examinata et casta eorum eloquia ad utilitatem et aedificationem populi annuncians eis vitia, et virtutes, paenam et gloriam cum brevitate sermonis:*

Sed constans est, quod haec supponunt scientiam; scientia requirit studium; exercitium vero studii convenienter haberi non potest sine usu librorum: ex quibus omnibus satis claret ex *Regula*, ad victum, vestitum, Divinum cultum, et sapientiale studium, necessariarum rerum usum esse concessum Fratribus.

Tento dokonalý způsob evangelního života lze zachovávat, je možný, dovolený a záslužný

10. Patet itaque sane intelligentibus ex praedictis *Regulam* quoad abdicationem hujusmodi non solum observabilem, possibilem, et licitam, sed meritoriam et perfectam;

"Klerici at se modli hodinky... Proto budou moci mít breviáře" (Řeh 3,1n): Tím zjevně naznačuje, že bratři budou mít v užívání breviáře [a jiné knihy], které jsou třeba k recitaci božského officia.

A také jinde se říká, že *"O potřeby nemocných a jiných bratří, které je třeba obléknout, at se, za pomoci duchovních přátel, pečlivě starají pouze ministři a kustodi, a to s ohledem na místo, roční dobu a chladné kraje, jak uznají sami za potřebné"* (Řeh 4,2).

V jiné kapitole povzbuzuje bratry, aby bojovali proti zahálce usilovnou prací, když říká: *"Jako odměnu za práci pro sebe a pro své bratry pak at přijímají věci potřebné pro tělo"* (Řeh 5,3).

V další kapitole se říká, že *"Bratři, at jdou s důvěrou po almužně"* (Řeh 6,2).

A v téže Řeholi čteme: *"v kázání, které konají, at jsou jejich výroky vytržebné a čisté, k prospěchu a vzdělání lidu, at jim hlásají, [co jsou] neřesti a ctnosti, trest a sláva, a to stručnou řečí"* (Řeh 9,3n).

Avšak výroky ke vzdělání lidu vyžadují vědomosti, které je nutno získat studiem. A studium není možné bez užívání knih.

Na základě toho všeho dosti jasně z *Řehole* vyplývá, že nutné užívání věcí je u jídla, ošacení, bohoslužeb a rozumného studia bratřím dovoleno.

10. A stejně tak je rozumnému člověku z výše uvedeného zřejmé, že takovýto způsob zřeknutí se [vlastnění] je nejen možným a dovoleným způsobem zachování Řehole, ale je to i způsob záslužný a dokonalý;

Způsob, jak se bratři mohou utíkat k dobrodincům, kteří mají peníze

14. In eo vero casu quando, antequam ipsa pecunia in licitum rei habendae vel utendae commercium sit conversa, concedentem pecuniam mori contigerit: si concedens in concedendo dixerit, vel expresserit quod persona deputata pecuniam ipsam in necessarium usum Fratrum expenderet; quicquid de ipso concedente vivendo, vel moriendo contingeret, sive concedens hujusmodi haeredem reliquerit, sive non; possint Fratres ad personam deputatam, non obstante concedentis morte, vel haereditis contradictione, pro illa pecunia expendenda recurrere sicut poterant ad ipsum Dominum concedentem.

Quia vero puritatem ipsius Ordinis intima cordis affectione zelamus, cum in praedictis casibus ad determinatam necessitatem, ut praedicatur, per aliquem pecuniam concedi contigerit, concedens pecuniam rogari possit a Fratribus, quod si quid de ipsa pecunia habita necessitate determinata supererit; consentiat ipse concedens, quod residuum praefatae pecuniae in res alias pro aliis ipsorum Fratrum praedictis necessitatibus convertatur: quo non consentiente praedictis ipsum residuum, si quod fuerit, restituatur eidem.

Caveant tamen Fratres, quod sollicitate se coaptent, ut non plus scienter concedi consentiant, quam verisimiliter aestimari possit rem necessariam, pro qua pecunia ipsa conceditur valituram.

Et quia in praedictorum seriosa expositione a dante, vel recipiente de

14. A když se pak stane, že dárce peněz zemře dříve, než se uskuteční nějaká plánovaná dovolená finanční transakce, určená k získání nebo užívání věci, jestliže předtím dal pokyn svému zástupci, že daná suma má být vynaložena na pokrytí potřeb bratří, ať už by se cokoli následně stalo jak za života tak ve smrti tomuto dárci, a bez ohledu, zda by tento dárce patoval na daný účel v dědictví či nikoli, bratři se mohou utéci [s žádostí o proplacení částky] k pověřenému zástupci, bez ohledu na smrt dárce nebo na opačný názor dědice, stejně jako by se byli utíkali k samotnému původnímu dárci.

Protože pak v srdci pocítujeme velkou horlivost pro uchování čistoty tohoto Řádu, když tedy ve výše uvedených případech je nutné žádat o nějaký finanční obnos na pokrytí určité potřeby bratří, dárce může požádat bratry, aby pokud něco zůstane z částky, určené na uspokojení dané potřeby, dává souhlas k tomu, aby zbylý obnos byl použit na zaplacení jiných [běžných] potřeb bratří; pokud k tomu však nedá souhlas, musí mu být případné zbylé peníze vráceny.

At se však bratři varují toho, že by úmyslně žádali od dárce více peněz, než jsou předpokládané náklady na potřebnou věc, na jejíž zaplacení je daný dar určen.

A protože jak dárce, tak i příjemce mohou snadno udělat chybu při řád-

praeteritis et ingruentibus quae possint brevi tempore, vel interdum non brevi, ut supra exprimitur, expediri, ut praediximus observandos, ad conservandam ipsius *Regulae*, ac professorum ejus omnimodam puritatem;

quod si praesto sit eleemosyne hujus largitor, vel ejus Nuncius, qui possit hoc facere, expresse illi praedicetur a Fratribus, quod si placeat, ut dominio talis pecuniae cum libera potestate revocandi sibi pecuniam ipsam penes ipsum semper, usque ad conversionem ipsius in rem deputatam, libere remanente, ut in aliis duobus casibus superius dictum est, per quoruncunque manus pecunia, seu eleemosyna ipsa tractetur, sive personas ab eodem, vel a Fratribus nominatas, totum suo consensu, voluntate, ac autoritate procedat, quo assensum suum praebente, secure Fratres re empta, vel acquisita de illa pecunia per quemcunque juxta modum annotatum superius uti possunt.

Ad majorem autem omnium praedictorum claritatem, hac in perpetuum valitura provisionis serie declaramus, quo Fratres praefatis modis, ut praedicatur, circa pecuniam in supportandis eorum praeteritis et ingruentibus necessitatibus observatis non intelliguntur, nec dici possunt per se, vel per interpositam personam pecuniam recipere contra *Regulam*, vel professionis sui Ordinis puritatem, cum manifeste pateat ex praedictis praedictos Fratres non solum a receptione, proprietate, dominio sive usu ipsius pecuniae; verum etiam ac contrectatione qualibet ipsius, et ab ea penitus alienos.

•(22)•

chovávat výše uvedené zásady, aby se uchovala v každém ohledu čistota samotné *Řehole* i těch, kdo ji slíbili zachovávat.

Takže pokud by byl po ruce někdo, kdo obvykle udílí takové almužny, nebo jeho mluvčí, který je schopen se o to postarat, ať ho bratři předem informují, že může s penězi svobodně manipulovat, jak sám uzná za vhodné, a že až do úhrady příslušných potřeb může kdykoli požádat o vrácení zbývajících peněz, jak bylo řečeno ve výše uvedených případech, bez ohledu na to, přes kolik lidí od něj či od bratří jmenovaných, peníze nebo almužna od něj s jeho souhlasem prochází, a když s jeho souhlasem bratři s jistotou koupí nebo získají příslušnou věc, mohou při splnění výše uvedených podmínek požádat o použití zbylých peněz na jakýkoliv další z výše uvedených účelů.

Avšak kvůli větší jasnosti výše uvedených opatření, která mají být trvale platná, prohlašujeme, že pokud bratři budou užívat peněz pro uspokojování svých pomíjivých i náležitých potřeb výše stanovenými způsoby, není to chápáno tak, ani nemohou o sobě říkat, že sami, či skrze prostředníka, přijímají peníze v rozporu s *Řeholí*, řeholními sliby, nebo s čistotou svého Řádu, jelikož je zřejmé z výše uvedeného, že uvedení bratři nejen, že nepřijímají, nepřechovávají, nevlastní ani neužívají samotné peníze, ale že je jim cizí i jakékoli vyjednávání o těchto věcech.

et eo magis meritoriam, quo per ipsam professores ipsius magis a temporalibus propter Deum, sicut praedicatur, elongantur. Ad haec cum Fratres ipsi nihil sibi in speciali acquirere, vel eorum Ordini possint etiam in communi: et cum aliquid propter Deum ipsis offertur, conceditur, vel donatur; ea (si secus non exprimat) offerentis, concedentis, vel donantis verisimile fuisse credatur intentio, ut rem hujusmodi oblatam, concessam, vel donatam perfecte concedat, donet, et offerat, a se abdicet, ac in alios transferre cupiat propter Deum;

nec sit persona, in quam loco Dei congruentius hujusmodi rei dominium trasferatur, quam Sedes praefata, vel persona Romani Pontificis Christi Vicarii, qui Pater est omnium et Fratrum Minorum nihilominus specialis: ne talium rerum sub incerto videatur esse dominium, cum Patri Filius suo modo, servus Domino, et Monachus Monasterio res sibi oblatas, concessas, vel donatas acquirant;

omnium utensilium et librorum, ac eorum mobilium praesentium et futurorum, que et quorum *usum facti* scilicet Ordini, vel Fratribus ipsis licet habere, proprietatem et dominium, quod etiam felicitis recordationis Innocentius Papa IV. praedecessor Noster fecisse dignoscitur, in Nos, et Romanam Ecclesiam plene et libere pertinere hac praesenti Constitutione in perpetuum valitura sanximus.

A je o to více záslužný, že se tak bratři se sliby ještě více kvůli Bohu vzdalují od časných věcí.

Podle toho, protože bratři nemožnou nic získat nebo přijmout pro sebe samé ani pro svůj Řád, když jim tedy někdo něco pro [lásku] k Bohu poskytne, postoupí, či daruje, má se za to, že ten, kdo to poskytl, postoupil, či daroval (pokud to přímo nevyjádřil) pravděpodobně měl v úmyslu tuto věc poskytnout, postoupit, či darovat dokonale, takže se této věci zříká, a kvůli Bohu ji zamýšlí převést na někoho druhého;

A ať tou osobou, na kterou se na místě Božím přiměřeně převádí vlastnické právo k věci, není nikdo jiný než zmíněný Svatý stolec, či osoba římského papeže, jakožto Kristova náměstka, který je Otcem všem a zvláště pak Menších bratří. Aby vlastnictví takto poskytnutých, postoupených či darovaných věcí nebylo nejisté, ať je [bratři] získávají jako syn pro svého otce, služebník pro pána, nebo mnich pro klášter;

Vlastnění a vlastnictví veškerého nádobí, náradí a knih, i současného a budoucího mobiliáře, u nichž je Řádu a bratřím legálně dovoleno *faktické užívání*, náleží v souladu se stanoviskem našeho předchůdce blažené paměti¹⁹ papeže Inocence IV. plně a svobodně nám a římské Církvi, což potvrzujeme i touto trvale platnou konstitucí.